Item que faran portar l'aygua de la font o torrent d'en Lloreda fins al peu de dita obra, perquè dit mestre tingue aygua per fer dita obra.

Item, que lo dit mestre Pere Blay se puga servir per a obs de dita obra de tota la fusta vella que es en la sglesia vella, ecepto la jassara que te lo cor que" de alber, bé que aquella se" puga servir per fer prental a les claus de les capelles, ab que no la puga ascursar ni tallar aquella en res, la qual après de ésserse'n servit, finida la dita obra reste y sie de la Obra de la sglesia.

Item que los dits obrers haian de donar al dit mestre Pere Blay loch o lochs de hont ell puga haver la fusta serà mester per dita obra, a coneguda de dit mestre Pere

Blay, la qual ell après a ses pròpies despeses faça tallar, serrar y aportar a la dita obra, la qual acabada dita fusta sia de dit mestre Pere Blay.

Item, que li haian també de donar loch o lochs de hont puga haver llenya sufficient per a coure la cals per dita obra a dita sa coneguda, com dit és , accepto que no puga tallar albes roures ni alsines.

Item, que se obliguen al dit mestre Pere Blay de ferli aportar en los mesos de juny, juliol y agost de quiscun any, tant quant durarà dita obra, tota la pedra de cals haurà menester de Gavà o garraps, o de altra part, que sia bona y rebedora ab los vexells que dits obrers daran, ab tal pacte que lo dit mestre Pere Blay haia de donar y pagar per cada quintar quatre diners en dits mesos. y també que lo dit mestre Pere Blay, tingue llibertat de donarho a qui per mancho trobarà.

Item, los dits en dit nom, convenen y en bona fe prometen fer attendre e complir totes y sengles coses desus dites..."

Doc.40

1569 agost 27

Època firmada pel mestre de cases Pere Blai i els obrers de la parròquia de sant Andreu de Llavaneres de la quantitat satisfeta al mestre de cases Joan Safont per raó dels nòlits del transport de pedra picada.

AHPB: Jaume Sastre (menor), lligall 3, protocols anys 1569-70. Cancel·lat el 15 de març del 1574 de 1574 en poder del mateix notari.

Publicat a: MADURELL, 1970, doc.45, p.182.

"Die .XXVII. mensis augusti anno a Nativitate Domnini .M.DL.XVIII^o.

Ego Petrus Bay, magister domorum civis Barchinone, agens hec sine preiudicio novatione et derogatione pactorum et convectionum inter me, ex una; et operarios olim ecclesie parrochialis Sancti Andree de Llevaneres, diocesis Barcinone, aptibus ex altera, inthorum et firmatorum, prout constat quadam capitulatione et conventionione inter nos firmate apud notarium infraescriptum die etc, confiteror et recognosco vobis Patro Montalt, Hieronymo Lloreda, operariis anno presenti dicte ecclesie et Laurentio Planti, sindico et iurato anno presenti universitatis dite parrochie, quod de voluntate et consensu meo pro expeditione fabrice ecclesie dicte parrochie noviter constructe, dedistis et solvistis Joanni Safont, etiam magistro domorum in presentia notario et testium infraescriptorum, centum libras monete Barcinone quas bistraxis ex prima solutione per vos michi facienda pro fabrica dicte ecclesie. Quequidem centum libre ex pacto inter nos convento vos possitis inter qutuor solutiones defalcare de viginti quinque libris et etiam possitis defalcare in qualibet solutione omnes pecunie quantitates per vos solutas pro nolitis auferendi per mare usque ad dictam parrochiam, petras pro dicta fabrica a civitate Barchinone et etiam pro frumento et vino ex alia victui meo et operariorum dicte fabrice in ipsa fabrica et non aliis..."